Proc. Leg. nº 2596/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1554/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Estimular a criação, por parte da Prefeitura, de
uma grande ação comunitária em celebração ao
aniversário de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

   O Vereador Israel Scupenaro, apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal com o seguinte pedido:

Que seja implantado no Município o “DIA V – Dia de
Valinhos”  a ser celebrado anualmente no dia 28 de maio, data do aniversário
de nossa cidade.

Justificativa:

A proposta visa instituir um dia dedicado a ações pela

história, conquistas e desenvolvimento de Valinhos, com o objetivo de reunir a

população em um momento de gratidão e celebração da identidade valinhense.

Embora a data já esteja prevista no Calendário Oficial
como o Dia de Ação de Graças, esta indicação tem o intuito de estimular a criação,

por parte da Prefeitura, de uma grande ação comunitária em celebração ao

aniversário de Valinhos, incentivando a participação ativa da população e a

valorização da cidade por meio de atividades públicas integradas.

Para a efetivação dessa proposta, indica-se que a

Proc. Leg. nº 2596/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Prefeitura estabeleça parcerias com comerciantes, empresários, a população e a
ACIV – Associação Comercial e Industrial de Valinhos, promovendo uma ampla
movimentação em toda a cidade.

Recomenda-se ainda:

 A oferta de transporte coletivo gratuito no dia 28 de maio, para garantir o
acesso da população aos locais das celebrações;

 A disponibilização de atrações e brinquedos para crianças na região
central, especialmente nas praças e no CLT – Centro de Lazer do
Trabalhador;

 A realização de atividades culturais e comunitárias que envolvam todas
as faixas etárias, promovendo a integração e o sentimento de
pertencimento entre os cidadãos;

 Incentivo ao comércio local, com campanhas de valorização e
promoções especiais para fomentar a economia de Valinhos nesse dia;

 A organização de atividades festivas na região central, como no Largo
São Sebastião e em frente à Prefeitura, com brinquedos, apresentações
culturais, o tradicional trenzinho e caminhão de som, entre outras
atrações itinerantes.

 A disponibilização do Circuito da Saúde, com aferição de pressão
arterial, glicemia, orientações sobre alimentação saudável, saúde
mental, prevenção de doenças e outros cuidados, com a participação de
profissionais da área e apoio da Secretaria da Saúde.

Proc. Leg. nº 2596/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

O “DIA V – Dia de Valinhos” será uma data de união,

reconhecimento e gratidão, em que a cidade possa, com espírito comunitário, render

graças ao nosso Deus pelo seu passado, celebrar o presente e fortalecer

esperanças para o futuro.

Valinhos, 5 de maio de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RWW5256TXKF4YK1E
		2025-05-06T10:03:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura